



미국 가금류 수급동향 및 전망(2008. 6)

1. 닭고기

도계 작업일수가 하루 더 늘어 2008년 4월 닭고기 생산량은 전년보다 10.2% 증가한 32억 파운드였다. 이는 올해 4월 도계수수가 전년보다 7.8% 증가한 7억6천9백만수였으며, 평균 생체중 또한 1.5% 증가한 5.59파운드(2.54kg)였기 때문이다.

지난 몇 주 동안 주간 병아리 생산수수는 2007년 동기간보다 감소하여 2분기 닭고기 생산량은 전년 동기보다 다소 증가하는데 그칠 것으로 전망된다. 4분기에는 91억8천만파운드로 전년보다 1억파운드 감소할 것으로 예상된다.

2분기와 3분기에는 도계수수가 감소한 반면 평균 생체중은 지난해와 비슷할 것으로 예상되는데, 지난 13주간(3월 8일~5월 31일) 대닭 비중이 지난해 동기간보다 45% 증가했다. 이러한 대닭 증가로 평균 생체중이 지난해보다 다소 증가했으며, 이러한 현상은 2~3분기동안 지속될 것으로 예상된다.

지난 몇 개월 동안, 일부 브로일러 상품 가격은 생산량 증가 둔화와 재고량 감소로 강세를 보였다.

5월 통닭 도매가격은 전월보다 4%, 전년 동월보다는 1% 상승한 파운드당 81.6센트였다. 기타 부분육 가격 또한 강세를 보여 5월 북동부 시장(Northeast market)의 다리살

(leg quarters) 평균 가격은 17% 상승했다. 뼈 없는 가슴살 평균 가격은 전년보다 11% 하락한 1.51\$인데 가슴살 시장은 국내 불경기로 수요가 감소했으나, 수출시장에서 강한 수요 증가로 크게 영향을 받지 않았다.

2008년 하반기 닭고기 생산량은 전년과 비슷할 것으로 예상되나 대부분의 계육산물 가격은 수출 수요 증가로 지난해보다 상승할 것으로 보인다. 닭고기 가격, 특히 가슴살의 경우 미국내 경기와 여타 육류 가격에 크게 영향을 받는다.

미국의 4월 닭고기 수출량은 2007년보다 40%이상 증가한 5억9천만 파운드였다. 수출이 크게 증가한 요인은 수요 증가와 달러화 약세로 미국산 닭고기 선호도가 높아졌기 때문이다. 주요 수출 대상국인 러시아로의 수출 물량이 5천3백만 파운드 이상 늘었으며 대한민국 246%, 멕시코 83%, 중국 82% 등의 순으로 증가했다.

1~4월 대러시아 닭고기 수출량은 전년 동기간보다 36% 증가한 4억2천6백만 파운드였다. 그러나 발틱 연안국과의 교역량 감소로 이러한 빠른 증가 속도는 향후 둔화될 것으로 예상된다.


2. 계란

1~4월 미국의 산란계 사육수수는 2억8천



만수로 2007년 동기간보다 2% 감소했다. 산란용 마리수 감소로 4월 계란 생산 감소세는 2분기까지 이어질 것으로 예상되며, 2008년 하반기 계란 생산량은 31억7천만(12개들이)으로 전망된다.

부활절 기간에는 계란 가격이 전년보다 높

게 형성되었으나, 부활절 이후 계란가격은 가파르게 하락하여 5월 중순 뉴욕시장 계란 도매가격은 1.10\$(대란 12개들이)였다. 2분기 계란 평균 가격은 전년 동기대비 24% 상승한 111~114센트로 예상된다. 

- 출처 : 한국농촌경제연구원

〈표 1〉 U.S. 육류 및 가금류 전망

구분	2007	2008					2009	
		1/4	2/4	3/4	4/4	연간	1/4	연간
생산량, 백만 파운드								
- 쇠고기	26,421	6,372	7,040	6,965	6,450	26,827	6,255	26,385
- 돼지고기	21,943	6,023	5,610	5,640	6,110	23,383	5,700	22,695
- 양고기	183	46	45	42	44	177	44	173
- 닭고기	36,126	9,108	9,375	9,200	9,175	36,858	9,000	36,975
- 칠면조고기	5,958	1,541	1,550	1,530	1,560	6,181	1,505	6,140
- 전체 육류	91,264	23,258	23,796	23,543	23,507	94,104	22,669	93,037
- 계란, 백만판/12개	6,435	1,590	1,580	1,610	1,650	6,430	1,590	6,435
1인당 소비량 포인트								
- 쇠고기	65.2	15.6	17.0	16.5	15.4	64.5	15.2	62.7
- 돼지고기	50.8	12.6	12.5	12.5	13.2	50.7	12.2	49.6
- 양고기	1.1	0.3	0.3	0.2	0.3	1.1	0.3	1.0
- 닭고기	85.4	21.2	22.0	21.4	21.1	85.7	20.9	84.9
- 칠면조고기	17.5	4.0	4.2	4.3	5.4	18.0	3.8	17.6
- 전체 육류	221.6	54.0	56.4	55.4	55.8	221.6	52.7	217.5
- 계란, 개수(백만더즌)	250.1	61.8	61.4	62.6	63.5	249.4	61.0	246.3
시장가격								
- 초이스급 거세우(Neb, \$/cwt)	91.82	89.59	91-92	89-93	88-96	89-93	88-96	89-97
- 비육밀소(Ok City, \$/cwt)	108.23	99.88	106-107	107-111	106-114	104-108	103-111	107-115
- 유틸리티급 정육(S.Falls, \$/cwt)	52.12	53.88	55-56	54-56	51-55	53-55	50-54	50-54
- 초이스급 양고기(San Angelo, \$/cwt)	84.93	86.23	76-77	76-80	76-84	78-82	81-89	82-90
- 돼지고기(N. Base, i.e. \$/cwt)	47.09	39.64	52-53	49-51	43-47	46-48	45-49	47-51
- 닭고기(12도시, cents/lb)	76.40	78.1	81-82	81-85	81-87	80-83	81-87	82-89
- 칠면조고기(동부, cents/lb)	82.10	77.4	89-90	93-97	93-101	88-91	77-83	82-89
- 계란(뉴욕, cents/doz)	114.4	158.8	111-114	105-111	108-116	121-125	100-108	95-103
교역량, 백만 파운드								
- 쇠고기 수출량	1,431	360	395	465	430	1,650	420	1,870
- 쇠고기 수입량	3,052	637	730	715	690	2,772	695	2,955
- 양고기 수입량	202	52	46	44	51	193	52	192
- 돼지고기 수출량	3,138	1,106	1,020	965	1,175	4,266	1,050	3,985
- 돼지고기 수입량	968	217	220	230	240	907	210	885
- 닭고기 수출량	5,771	1,507	1,525	1,525	1,600	6,157	1,475	6,200
- 칠면조 고기 수출량	553	148	150	160	160	618	145	635
- 모든 수입두수(천두)	10,005	2,915	2,475	2,300	2,200	9,890	2,200	8,800

※ World Agricultural Supply and Demand Estimates and Supporting Material.

〈표 2〉 육류 통계

구분	2007년 1~6월	2008년 1~6월	2008년 2월	3월	4월	5월	6월
육류 생산량(백만파운드)							
- 쇠고기	12,885	13,231	2,039	2,100	2,255	2,380	2,225
- 송아지고기	75	68	11	11	12	12	11
- 돼지고기	10,523	11,616	1,903	1,963	2,015	1,816	1,762
- 양고기	93	91	15	16	15	15	15
적색육 전체	23,577	25,006	3,968	4,091	4,297	4,222	4,013
- 육계	17,710	18,426	2,910	2,967	3,179	3,141	2,999
- 기타 계육	244	284	44	46	48	52	49
- 칠면조육	2,895	3,140	506	488	520	555	523
백색육 전체	20,849	21,850	3,461	3,501	3,748	3,748	3,570
전체 육류 생산량	44,426	46,856	7,428	7,591	8,045	7,971	7,583
도축두수(천두)							
- 소	16,984	17,254	2,643	2,728	2,960	3,140	2,885
- 양	1,335	1,277	212	231	221	206	194
- 돼지	52,210	57,486	9,378	9,662	9,995	9,063	8,832
- 육계	4,394,335	4,496,309	713,135	725,871	769,270	772,140	730,000
- 칠면조	127,113	134,711	21,538	20,947	22,268	24,110	23,150
구분	2007년 6월	2008년 2월	3월	4월	5월	6월	
재고 입고량(백만파운드)							
- 쇠고기	411.5	445.1	424.1	423.2	430.0	427.5	
- 돼지고기	492.0	570.3	605.7	652.7	652.6	567.6	
- 닭고기	612.3	773.0	760.8	764.8	752.9	754.5	
- 칠면조고기	398.0	327.6	416.7	428.1	491.3	516.4	
- 냉동달걀	15.2	12.0	16.7	16.3	16.0	12.2	

〈표 3〉 가금류 도매가격 현황

구분	2007년 5월	2008년 1월	2월	3월	4월	5월
육계(센트/파운드)						
- 12개 도시 평균	81.34	78.79	79.51	77.84	81.58	82.30
- 조지아 독(Georgia dock)	80.22	77.62	79.35	80.11	81.84	83.20
- 북동부						
• 뼈없는 가슴살	150.82	145.19	141.06	140.28	150.51	139.40
• 뼈있는 가슴살	104.07	87.58	87.00	85.82	88.36	87.40
• 다리(전체)	63.54	60.84	64.78	66.91	68.56	70.50
• 다리(1//4도체)	47.71	43.51	44.13	46.32	47.91	48.90
계란, A등급, lg, 12개 기준						
- 12개 대도시 평균	74.10	148.15	154.96	120.85	94.43	112.00
- 뉴욕	86.38	157.25	161.81	123.36	103.76	127.00